SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD/SIB - SISTEMA DE BIBLIOTECAS

EDITAL N° 003/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025

                                                                                                                        EDITAL N° 003/2025, DE 13 DE
MARÇO DE 2025

SELEÇÃO PARA ESTÁGIO REMUNERADO NÃO OBRIGATÓRIO

O Sistema de Bibliotecas (SiB), da Universidade Federal do Rio Grande, torna público o presente edital de
abertura de inscrições, visando o preenchimento de 1 (uma) vaga de estágio remunerado não obrigatório,
para desempenhar as atividades na Biblioteca Setorial Campus Santo Antônio da Patrulha, a ser realizado
nos termos da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, Deliberação nº 031/2016 – COEPEA/FURG,
Instrução Normativa nº 001/2016 – PROGEP/FURG e Instrução Normativa nº 213/2019 - Ministério
da Economia.

1) Vagas:

a) Carga horária: 20h semanais.

b) Turnos de trabalho: Preferencialmente  cumprir a carga horária das 15h às 19h e/ou demais horários a
combinar;

c) Remuneração mensal: R$787,98.

d) Valor do auxílio transporte: R$10,00 (por dia de trabalho presencial)

2) Requisitos:

a) Ser aluno regular de curso superior da FURG.

b) Estar frequente no respectivo curso.

c) Não estar cursando o último semestre.

d) Ter disponibilidade nos horários combinados na entrevista.

e) Possuir conhecimentos básicos de informática.

f) Ter facilidade para atendimento ao público.

3) Inscrições:

a) De 17 a 20 de março de 2025;
b) Pelo e-mail: sib.sap@furg.br (indicar no campo assunto “Processo de Seleção Nº003/2025”);
c) No e-mail deve conter: nome, comprovante de matrícula e currículo.

4) Critérios de seleção:

Edital 003/2025 Edital seleção estagiário não obrigatório (0370266)         SEI 23116.004536/2025-69 / pg. 1

a) A seleção será baseada em análise do currículo, compatibilidade de horários e entrevista.
b) Os candidatos que não comparecerem a entrevista, no dia e horário estabelecidos, estarão
automaticamente desclassificados.
c) O ingresso do candidato selecionado estará sujeito à aprovação da coordenação do curso.

5) Cronograma:

Período Etapa Local/Acesso
De 17 a 20 de
março Inscrições sib.sap@furg.br

Dia 21 de
março

Divulgação da lista dos candidatos selecionados com
data e horário para entrevista

Site do SiB:
https://biblioteca.furg.br/

De 24 a 26 de
março Entrevistas Biblioteca Setorial Campus

Santo Antônio da Patrulha
Dia 27 de
março Publicação do resultado final Site do SiB:

https://biblioteca.furg.br

                                                                                                                                          Rúbia Gattelli

                                                                                                                      Diretora do Sistema de
Bibliotecas

Documento assinado eletronicamente por Rubia Tatiana Gattelli, Diretora, em 14/03/2025, às 08:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0370266 e o código CRC F478F593.

Referência: Caso responda este documento Edital, indicar o Processo nº 23116.004536/2025-69 SEI nº 0370266

Edital 003/2025 Edital seleção estagiário não obrigatório (0370266)         SEI 23116.004536/2025-69 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 003/2025 Edital seleção estagiário não obrigatório (0370266)